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Vestre korridor 

Statnett har de siste årene gjennomført flere studier av nettet 
på Sørlandet. Basert på studier i 2008 og 2009 ble spennings- 
oppgradering av østre og deler av vestre korridor konseptbesluttet i 
november 2009 og arbeidet med konsesjonsprosessen ble satt 
i gang.

Vestre korridor er en betegnelse på sentralnettet mellom Feda og 
Sauda. Dette er en viktig korridor for transport av kraft til og fra 
ilandføringspunktene for utenlandskablene i Feda og Kristiansand. 
Samtidig er det også store mengder produksjon tilknyttet i korridoren. 
Erfaringer etter at NorNed ble idriftsatt i 2008 viser at nettdriften er 
mer presset enn forutsatt. Deler av vestre korridor må oppgraderes 
for å opprettholde sikker drift med dagens situasjon. Nyere analyser 
viser at utnyttelsen av Skagerrak 4 vil være noe begrenset inntil 
planlagte kapasitetsøkninger i Vestre korridor er ferdigstilt. 

Vestlandet og Sørlandet har blant Europas beste fornybarressurser 
i form av vind og småkraft, og det foreligger store utbyggings-
planer. Økt fornybar produksjon på Vestlandet og medfølgende 

nettforsterkninger vil øke flyten sørover mot Sauda. Det er viktig 
at nettet sør for Sauda er klar til å ta i mot denne økte kraftflyten. 

Det anbefales en spenningsoppgradering av det meste av 300 
kV-nettet mellom Feda og Sauda fra 300 kV til 420 kV. Dette skal 
gjennomføres i en trinnvis utvikling der de viktigste begrensningene 
tas først. Første skritt vil være å spenningsoppgradere slik at det 
blir en 420 kV-forbindelse mellom Feda og Sauda. Det vil dekke 
dagens behov pluss behov som følge av Skagerrak 4, samtidig 
som det vil sikre handlefrihet under videre oppgradering. Den videre 
trinnvise utviklingen er vist i figurer under. Trinn 2 vil legge til rette 
for ny fornybar og spenningsoppgraderinger på Vestlandet. Ved 
trinn 4 vil det være mulig å knytte til to nye utenlandskabler fra 
Sør-Vestlandet. Det gjennomføres nå en systemstudie for å se 
på behov ved nye utenlandskabler i resten av nettet i Sør-Norge. 
Studien vil bli ferdigstilt i første kvartal 2012. Gjennomførings 
strategien til prosjektet er lagt opp for å tilrettelegge for en uten-
landsforbindelse i 2018 og én i 2021. Figurene under er ment å 
illustrere den trinnvise utviklingen av Vestre korridor.

Kap  8 Nettutvikling 
på Sørlandet
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9.1 Regionens særtrekk
Øst-Norge omfatter Oslofjordområdet (Oslo, Akershus, 
Vestfold og Østfold) og mesteparten av Hedmark,  
Oppland, Buskerud og Telemark. Dette er et område med 
relativt høy befolkningstetthet og alminnelig forsyning 
utgjør over 80 prosent av strømforbruket i regionen.  
Regionen har totalt et kraftforbruk på 50 TWh for 2010, 
og hadde et samlet kraftunderskudd på ca 9 TWh.

Oslofjordområdet er et betydelig underskudds-
område med høyt forbruk og liten regulerbar kraft-
produksjon, mens indre del av Telemark og Buskerud er 
et overskuddsområde. Kraftunderskuddet dekkes med 
import fra Vestlandet, Sørlandet og Sverige. Området 
har også omfattende transitt av kraft til/fra Sverige, fra 
Vestlandet og/eller fra import over kablene på Sørlandet. 
Et økt antall utenlandsforbindelser kan medføre et noe 
redusert transittbehov gjennom Østlandet til Sverige 
i situasjoner med eksport fra Norge, men gir nye 
utfordringer knyttet til overføringsbehovet som følge av 
import fra kontinentet.

9.2 Hovedutfordringer 
■■ Svak forsyningssikkerhet for Oslofjordområdet
■■ Spenningsforhold
■■ Reinvesteringsbehov, som må koordineres med 
planer for spenningsoppgradering

■■ Håndtere endringer i kraftflyten på Østlandet som 
følge av endringer i omkringliggende områder

■■ Tilstrekkelig handelskapasitet til/fra Sverige

Hovedutfordringene i Øst-Norge er på kort sikt å sikre 
forsyningen ved å etablere tilstrekkelig overførings- 
kapasitet over Oslofjorden og til/fra Sverige, tilstrekkelig 
forsyningssikkerhet i stasjoner der økt forbruk fører 
til behov for økt transformeringskapasitet, samt sikre  
tilfredsstillende spenningsforhold i Oslofjordområdet. 

De eldste 300 kV stasjonene, ledningene og 
kablene på Østlandet er fra 1950/60-tallet, og det er 
behov for omfattende reinvestering og oppgradering 
av disse anleggene i planperioden. Forbruksutviklingen 
i området er usikker, men et eventuelt økt forbruk vil 
medføre behov for kapasitetsøkninger. På litt lengre sikt 
vil derfor fokus være å koordinere reinvesteringsbehov 
med tiltak for forsyningssikkerheten. I tillegg vil nye 
flytmønstre som følge av nye mellomriksforbindelser og 
ny fornybar kraftproduksjon i Vest-, Midt- og Nord-Norge 
og i Sverige, kunne gi behov for økt transittkapasitet. 
Sentralnettet i regionen er i all hovedsak eid av Statnett.

9.3 Utviklingstrekk og strategi for  
nettutviklingen i området
Det er relativt liten variasjon i de nettmessige behovene 
Statnett ser for seg for fremtiden knyttet til utviklingen 
i regionen. Området er likevel sårbart for endringer i 
omkringliggende områder, da spesielt utviklingen for 
utenlandsforbindelser på Sørlandet og potensielt store 
mengder ny fornybar produksjon i Vest-, Midt- og Nord-
Norge, som vil påvirke behov for nettutviklingen betydelig.

Hovedstrategi for området består av tiltak for å ut- 
bedre spenningsforhold og å gi økt forsyningssikkerhet. 
I 2011 sluttføres installeringen av nye kondensator- 
batterier og reaktorer i en rekke stasjoner. Kulde-
periodene vinteren 2009/2010 medførte svært høy 
last, med rekordforbruk i Østlandsområdet. Dette 
understøtter behovet for å øke transformerings-
kapasiteten i en rekke stasjoner. Et betydelig antall 
nye transformatorer planlegges installert i perioden 
2012–2016. Se avsnitt 9.3.1 og 9.3.2 for nærmere 
beskrivelse av de største tiltakene. Utskiftningen av 
sjøkablene på Rød-Hasle ble påbegynt i 2010, som 
et ledd i å bedre handelskapasiteten mot Sverige 
og for å styrke forsyningssikkerheten for området.
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nye transformatorer med økt kapasitet i Tveiten, Fåberg 
og Vågåmo. I Frogner planlegges det for idriftsettelse i 
2012, for øvrige stasjoner er planlagt idriftsettelse 2014. 
Det er også aktuelt med økt transformatorkapasitet i 
Røykås-området. Et transformatorhavari på Frogner i 
januar 2011, demonstrerte sårbarheten ved samtidige 
feil. Det planlegges derfor også å øke reservekapasiteten 
for transformatorer. 

Hamang transformatorstasjon er viktig for 
forsyningssikkerheten i Asker og Bærum. Statnett 
 planlegger en ny stasjonsløsning i transformator-
stasjonen. Tiltaket ble konsesjonssøkt i desember  
2010 på grunn av store reinvesteringsbehov og behov 
før økt transformeringskapasitet. Tiltaket er et ledd i 
planene om spenningsoppgradering av 300 kV-nettet. 

Transformatoren i Nedre Vinstra er liten i forhold til 
dagens last og enheten er relativt gammel. For å bedre 
forsyningssikkerheten i regionalnettet i området er det 
besluttet å sette inn en ny transformator.

Det er nødvendig med ytterligere spennings-
regulerende tiltak i sentralnettet for å holde spenningen 
i sentralnettet under de normerte grenser. Statnett har 
frist til 31.12.13 for å få implementert nødvendige tiltak, 
og det er fattet beslutning om å installere reaktorer i 
Flesaker, Hasle, Sylling og Frogner. I tillegg vil en ny 
reaktor bli installert i Tveiten stasjon i 2012, knyttet til 
de nye sjøkablene på Rød-Hasle.

Omfang og rekkefølge for spenningsoppgraderings-
tiltak inn mot og innenfor Østlandsområdet vurderes 
og vil bli analysert videre i kommende år. Tidspunkt for 
oppgradering av de enkelte forbindelser vil påvirkes  
av forbruksveksten på Østlandet, nye utenlands-
forbindelser og behovet for koordinering med 
reinvesteringsbehov i eksisterende anlegg. Statnett 
står overfor betydelige utfordringer når det gjelder 
videre nettutvikling i Oslo-området, med tanke på 

overføringsbehov og praktisk gjennomføring av 
spenningsoppgradering for eksisterende nett. Første 
etappe forventes å være Rød–Tveiten–Flesaker– 
Sylling. Det er startet opp arbeid med en langsiktig plan  
for nettutviklingen i Oslo-området, Nettplan Stor-Oslo,  
der behovet for ytterligere tiltak og spennings-
oppgradering frem mot 2050 blir vurdert helhetlig (se 
faktaboks s. 75).

Sjøkablene på forbindelsene Sylling–Tegneby og 
Flesaker-Tegneby i Indre Oslofjord skal fornyes, og 
nye planlegges idriftsatt i henholdsvis 2014 og 2015, 
med 420 kV standard. Spenningsoppgradering av 
luftledningen på strekningen Flesaker–Tegneby–Hasle, 
vil vurderes i det videre arbeidet med å planlegge 
spenningsoppgradering i Oslofjordområdet. 

Oppgraderingen av hele eller deler av forbindelsen 
Rød–Tveiten–Flesaker–Sylling til 420 kV må gjøres i 
forkant av Sydvestlinken, som er planlagt i drift i 2018-20. 
Sydvestlinken er en 1400 MW ny likestrømsforbindelse 
mellom Norge og Sverige (se faktaboks). Denne 
spenningsoppgraderingen vil være viktig for forsyningen 
av Oslofjordområdet og for økt utveksling mot Sverige 
i eksisterende nett.

Utbygging av ny produksjon, eksempelvis småkraft 
på Vestlandet og vindkraft i Midt- og Nord-Norge, vil gi 
behov for økt overføringskapasitet inn mot Østlandet. 
For overføring fra Midt-Norge er spenningsoppgradering 
av strekningen Viklandet–Fåberg aktuelt, se omtale 
i kapittelet om Midt-Norge. På sikt vil ytterligere tiltak 
for økt kapasitet mellom Øst-Norge og Midt-Norge 
og/eller Vestlandet være aktuelle som følge av ny 
kraftproduksjon. Dette må vurderes i sammenheng 
med fremtidige reinvesteringsbehov på eksisterende 
ledninger, blant annet 300 kV-ledningen Fåberg– 
Vardal-Roa-Ulven og ledningene fra Hallingdalen til  
Oslo (Sogn).

Bakgrunn og behov
Sydvestlinken legger til rette for et velfungerende svensk-norsk  
elsertifikatmarked som vil føre til økt produksjon av fornybar kraft. 
Ledningene over Hasle-snittet har i dag for liten kapasitet slik at 
snittet blir en flaskehals i perioder med høy last. Dette fører både til 
redusert forsyningssikkerhet i Østlandsområdet og til økte forskjeller 
mellom norske og svenske kraftpriser. Målet med en ny overførings-
forbindelse mellom Norge og Sverige er å tilrettelegge for ny fornybar 
kraftproduksjon som følge av innføringen av elsertifikatmarkedet, 
redusere flaskehalser mellom landene, bedre forsyningssikkerheten 
til Østlandsområdet, samt å bidra til en utjevning av strømprisene 
i Norge og Sverige.

Status og fremdrift 
Forbindelsen er planlagt å gå fra Tveiten ved Tønsberg, over Oslo- 

fjorden og til svenskegrensen. Statnett vurderer ulike trasé- og  
løsningsalternativer, og har ikke bestemt en nøyaktig rute ennå. 
Forbindelsen vil bli 60–110 km på norsk side og hovedløsningen her 
er luftledning. Det er fra flere hold ytret ønske om å utvide bruken 
av sjøkabel i retning Sverige. Med utgangspunkt i geografien i området, 
at det uansett må benyttes sjøkabel for kryssingen av Oslofjorden 
og retning mot endepunktet i Sverige, er dette et naturlig tema 
for videre utredning, for å få et best mulig beslutningsgrunnlag om 
hvilke løsning som skal konsesjonssøkes. Melding ble sendt NVE 
i oktober 2011. 

Fakta 
■■ Trasèlengde: 60-110 km avhengig av trasevalg
■■ Planarbeidet berører 13 kommuner

Sydvestlinken
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tabell 9-1: planlagte nettutviklingsprosjekter i øst-norge

Prosjekter i Øst-Norge
Under gjennomføring Kostnads- 

ramme
Endelig 
konsesjon

Forventet 
idriftsettelse

Begrunnelse Kommentar

Ombygging Hasle transformator-
stasjon

400 2008 2012 Forsyningssikkerhet Sluttføring, inkludert ombygging 
132 kV samleskinne

Frogner, ny 420/66 kV transformator 80 2011–2012 2012 Forsyningssikkerhet

Ytre Oslofjord (Teigen-Evje),             
nytt kabelanlegg

1200 2010 2012-2013 Forsyningssikkerhet og økt 
handelskapasitet mot 
Sverige

Økt transformatorkapasitet Nedre 
Vinstra

20 2011 2013 Forsyningssikkerhet Regionalnettstransformator

Under planlegging Kostnads-
intervall

Forventet 
konsesjon

Tid til ferdigstillelse 
etter endelig 
konsesjon

Begrunnelse Kommentar

Reaktorer (Tveiten, Flesaker, Frogner) 200-250 2012 2-3 år Myndighetskrav, overholde 
spenningsgrenser

Tveiten er under 
gjennomføring.

Trafokapasitet Østlandet: Follo, 
Vågåmo, Tveiten, Tegneby og Fåberg

550-650 2012 2 år Reinvestering, forsynings-
sikkerhet, tilrettelegging for 
ny kraftproduksjon

Hamang transformatorstasjon 400-600 2012 4-5 år Reinvestering og 
forsyningssikkerhet

Konsesjon søkt i des 2010

Vemorktoppen 50-100 2012-2013 2-3 år Reinvestering

Solberg-Brenntangen 
(Sylling–Tegneby) 420 kV kabel 

300-400 2013-2014 2-3 år Reinvestering og 
kapasitetsutvidelse

Filtvedt-Brenntangen (Flesaker-Teg-
neby) 300 (420) kV kabel 

300-400 2013-2014 3-4 år Reinvestering og 
kapasitetsutvidelse

Sydvest-linken 420 kV VSC  
(likestrømsforbindelse til Sverige)

2000-4000 2015 4 år Økt handelskapasitet 
mot Sverige

4 ulike alternative konsepter 
er meldt til NVE, med ulik 
tilhørende kostnad

Pågående konseptvurderinger Kostnads-
intervall

Forventet 
konsesjon

Tid til ferdigstillelse 
etter endelig 
konsesjon

Begrunnelse Kommentar

Trafokapasitet i Røykåsområdet 100-250 2013 2 år Forsyningssikkerhet

Rød-Tveiten-Flesaker-Sylling, 
spenningsoppgradering (inkl stasjoner)

1200-1600 2015-2016 3-4 år Kapasitetsøkning, 
nødvendig forutsetning for 
Sydvest-linken
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Kap  9 Nettutvikling 
i Øst-Norge
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De to siste årene har vær-
forholdene synliggjort 
behovet for et sterkt nett

Det eksisterer en folkelig 
oppfatning om at kraft-
handel er lik eksport,  
men slik er det ikke
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De to siste årene har værforholdene synliggjort behovet 
for et sterkt nett. Vi har sett hvordan tilsigene til vannkraft-
verkene kan svinge svært mye over tid. Når ressurs- 
tilgangen svinger, trenger vi et sterkt nett og effektiv 
handel internt mellom regioner i Norge og med andre land. 

Utenlandsforbindelsene bidrar til verdiskapning 
ved handel mellom det norske vannkraftbaserte 
systemet og kraftsystemer med en høy andel termisk 
kraftproduksjon. Kraftproduksjon fra vannkraft kan 
reguleres ned i perioder med lave kraftpriser på 
kontinentet og opp igjen når kraftprisen er høy. Samtidig 
gir utenlandsforbindelsene økt forsyningssikkerhet 
gjennom økt mulighet for import i tørrår eller perioder 
med lav magasinfylling i Norge.

Kraftproduksjon fra uregulerbar vannkraft og vindkraft 
varierer over døgnet og året. Denne variasjonen vil gi økt 
volatilitet i kraftprisene og gjøre forbindelsene ytterligere 
lønnsomme. 

En rekke forhold i norsk og europeisk energipolitikk 
peker i retning av at nye utenlandsforbindelser er 
både nødvendige og lønnsomme. I dag vil det under 
normale driftsforhold være en kapasitet på 3700 MW 
ut av Sør-Norge. Kapasiteten fordeler seg på 2050 MW 
mot Sverige, 950 MW mot Danmark og 700 MW mot 
Nederland. I tillegg er det i Midt- og Nord-Norge en 
kapasitet på mellom 1400 og 1700 MW mot Sverige, 
120 MW mot Finland og 50 MW mot Russland. 

10.1 Integrasjon mot europeiske markeder 
gjør det norske og nordiske kraftsystemet 
mer fleksibelt

Det norske kraftsystemet er karakterisert ved en høy 
andel vannkraft (97 prosent). Dette gir stor fleksibilitet  
i kraftproduksjonen, men gjør oss sårbare i tilfeller 
med tørrår der magasinfyllingen er lavere enn normalt.  
Kombinasjonen av lite vann i magasinene og kalde  
vintre, slik vi har opplevd de siste to årene kan være 
spesielt utfordrende. 

Handel med våre naboland har spilt en viktig rolle for 
å sikre kraftforsyningen gjennom tørråret 2010, og for å 
utnytte de uvanlig store tilsigene i 2011. Det eksisterer 
en folkelig oppfatning om at krafthandel er lik eksport, 
men slik er det ikke. Handelen vil gå begge veier og den 
bidrar til å stabilisere priser og sikre kraftforsyningen. 
Utenlandsforbindelser gjør det mulig å utnytte den 
innebygde fleksibiliteten i norske vannkraftverk, samt 
utjevne prisforskjeller som følger av de naturlige 

hydrologiske svingningene i det norske og nordiske 
kraftsystemet. På denne måten bidrar forbindelsene til 
en effektiv utnyttelse av de norske vannkraftressursene. 

Gjennom kjøp og salg av kraft over døgnet er det 
mulig å selge norsk kraft til det europeiske markedet om 
dagen når prisene er høye, og å importere kraft fra Europa 
om natten når prisene er lavere. Dette er mulig fordi de 
store kull- og kjernekraftverkene i Europa har høye start- 
og stoppkostnader slik at det ikke er hensiktsmessig å 
stoppe produksjonen i perioder med lav etterspørsel 
som for eksempel om natten. Dette gir et overskudd 
av kraft som driver spotprisen på elektrisitet ned. Det 
er imidlertid tilnærmet ingen kostnader ved å stoppe 
produksjonen i et konvensjonelt vannkraftverk, slik at 
norske kraftprodusenter kan stoppe produksjonen når 
prisen på kraft i markedet er lav. Gevinsten ved å selge 
dyrt og kjøpe billig kommer forbrukerne til gode gjennom 
redusert nettleie. Samtidig gjør utenlandsforbindelsene 
det enklere å håndtere situasjoner med en anstrengt 
kraftsituasjon der forbruket er høyere enn vanlig og de 
norske kraftprodusentene har problemer med å møte 
etterspørselen.

Det felles norsk-svenske markedet for elsertifikater 
har som siktemål å innføre totalt 26,4 TWh ny 
fornybar kraft i Norge og Sverige innen 2020. Et 
overskudd i den norske kraftbalansen vil gi behov 
for å øke overføringskapasiteten mellom Norge og 
utlandet dersom ikke denne produksjonen følges 
av en tilsvarende økning i forbruket fra for eksempel 
etablering av ny kraftintensiv industri eller en betydelig 
konvertering fra fossil energi til fornybar kraft. Dette gjør 
sertifikatmarkedet til en viktig driver for eventuelle nye 
utenlandsforbindelser. 

10.2 Nordisk integrasjon
Det norske kraftsystemet er tett integrert med systemene 
i de andre nordiske landene og det er derfor naturlig å 
snakke om et felles nordisk kraftsystem. 

De nordiske landene har lange tradisjoner for 
samarbeid på energiområdet. På myndighetsnivå er 
det etablert et samarbeid under Nordisk Ministerråd. 
De nordiske energiministrene møtes årlig. På 
Energiministermøtet i København 25. oktober 2010 
besluttet de nordiske energiministrene at nordiske 
TSOer og regulatorer skal ha et nordisk perspektiv 
når de planlegger og godkjenner fremtidige 



De nordiske landene har 
lange tradisjoner for sam-
arbeid på energiområdet
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nettinvesteringer. Et nordisk samarbeid er viktig for å 
nå målet om et mer integrert nordisk kraftmarked. De 
nordiske TSOene ble også bedt om å levere en felles 
nordisk nettutviklingsplan annethvert år hvor planene 
er basert på felles nordisk nytte. Nettinvesteringer som 
gir samfunnsøkonomisk nytte for hele det nordiske 
området skal gjennomføres og integrasjon av fornybar 
energi i systemet skal inkluderes. 

Når det norsk-svenske markedet for elsertifikater trer 
i kraft i 2012, skaper det et ytterligere behov for sterke 
nettforbindelser mot Sverige for å sikre en god kraftflyt 
– en forutsetning for et fungerende marked. Statnett 
samarbeider med Svenska Kraftnät om utviklingen av 
det norsk-svenske kraftnettet.

10.3 Utenlandsforbindelser
Statnett har i dag kabelforbindelser til Danmark og  
Nederland, se figur 10-1. I tillegg er det norske sentral-
nettet knyttet sammen med det finske, svenske og  
russiske nettet.

De nordiske og de europeiske kraftmarkedene er 
delvis integrert. Markedsutformingen gjør at døgn- 
og sesongvariasjoner i produksjonen gjenspeiles i 
kraftprisen. Gjennom å knytte det norske kraftsystemet 
til det europeiske, kan vi utnytte egenskaper ved det 
norske vannkraftbaserte systemet til å maksimere 
verdien av den norske vannkraften og utnytte de norske 
ressursene effektivt. 

10.3.1 Utviklingstrekk og strategi for 
utenlandsforbindelser
Statnett vil tilrettelegge for økt verdiskapning og en  
effektiv utnyttelse av norske ressurser gjennom å bygge 
forbindelser til kontinentet der det anses som rasjonelt. 
Slike forbindelser gir gjensidig nytte for Norge og konti-
nentet, både gjennom å utnytte fleksibiliteten og tilrette-
legge for en effektiv ressursutnyttelse i Norge, gjennom 
verdiskapning og salg av kraft til Europa over døgnet, 
og ved å gi Europa tilgang på norsk vannkraft. Norge 
har et stort potensial med store vannkraftressurser 
og gode forhold for etablering av vindkraft. En tettere 
integrasjon mot resten av Norden og Europa gjør det 
mulig å oppnå verdiskapning gjennom å utnytte norske 
naturressurser på en god og bærekraftig måte. Med 
utgangspunkt i analyser og erfaringer som viser at nye  
utenlandsforbindelser er lønnsomme og at lønnsomheten 
er robust også ved flere forbindelser fra Norge, har  
Statnett følgende fokus:

■■ Utenlandsforbindelser mot Tyskland og England  
utvikles parallelt. Hvilket prosjekt som realiseres først, 
avhenger både av samfunnsøkonomisk lønnsomhet, 
avtaler med motpart, konsesjonsprosessen og hvilke 
innenlandske nettforsterkninger som må være på plass.

■■ Et robust innenlandsk nett er en forutsetning for  
å kunne tilknytte flere utenlandsforbindelser. Det  
eksisterende 300kV-nettet på Sørlandet må være 
oppgradert til 420 kV før ny kabelkapasitet mot  
utlandet kan tilknyttes. 

■■ Optimal utnyttelse av forbindelsene i mottakerlandet 
er viktig. Det må foreligge tilstrekkelig nettkapasitet 
og markedsløsninger i det andre markedet for å  
sikre en god utnyttelse av og verdiskaping på de nye 
forbindelsene.

■■ Nye utenlandsforbindelser bør bygges med  
VSC-teknologi for å redusere påvirkningen på det 
norske nettet.

På bakgrunn av dette har Statnett i 2011 besluttet en 
justert strategi for kabelforbindelser mot utlandet. 

10.3.2 Planlagte tiltak i Norden
Statnett har satt igang bygging av en fjerde kabel- 
forbindelse over Skagerrak til Danmark (Skagerrak 4). 
Kabelen har kapasitet på inntil 700 MW, hvorav 100 
MW er reservert til system- og balansetjenester de  
første fem driftsårene. Idriftsettelse er planlagt i 2014.

Statnett og Svenska Kraftnät har undertegnet 
en samarbeidsavtale om Sydvestlinken, som er en 
overføringsforbindelse mellom Norge og Sør-Sverige 
med en kapasitet opp mot 1400 MW. For den såkalte 
Norge-grenen (fra Jönköping til Tveiten) planlegges 
idriftsettelse i 2018-20. Den sørlige og nordlige delen 
er konsesjonssøkt av Svenska Kraftnät og vil idriftsettes 
tidligere.  Se omtale og faktaboks i kapittel 9.

Videre vurderer Statnett og Svenska Kraftnät aktuelle 
nettforsterkninger mellom Midt-/Nord-Norge og Sverige 
for å håndtere økt fornybar kraftproduksjon. Aktuelle 
tiltak er drøftet i regionsvurdering for Nord-Norge 
(kapittel 5). 

Norge og Finland har en relativt svak forbindelse 
i dag, fra Varangerbotn og sørover. Forbindelsen er 
viktig for forsyningssikkerheten i nord. Ved en kraftig 
økning i forbruket i Finnmark aktualiseres behovet for en 
oppgradering av forbindelsen. Ny 420 kV Varangerbotn–
Finland er omtalt i regionsvurderingen for Nord-Norge 
(kapittel 5)

Statnett er i dialog med russiske selskaper for 
å undersøke muligheter til å øke kraftimporten fra 
Russland på kortere og lengre sikt (se kapittel 5.3)

10.3.3 Planlagte tiltak mot Tyskland og England
Statnett utvikler i samarbeid med utenlandske partnere 

Kap  10 Norge som en del av 
Norden og Europa



En tettere integrasjon mot 
resten av Norden og Europa 
gjør det mulig å oppnå 
verdiskapning gjennom å
utnytte norske natur-
ressurser på en god og 
bærekraftig måte 

82

forbindelser mot England og mot Tyskland. Planlagte 
tilknytningspunkt i det norske nettet er Kvilldal og Tonstad. 
Statnett planlegger å ferdigstille én av disse to kabel- 
forbindelsene i 2018 og den andre i 2021. Nettanalysene 
viser at nettet har kapasitet til to kabler, hver på rundt 
1000 MW, i denne perioden. Statnett vil underveis i  
prosjektutviklingen utrede ulike tekniske, markeds-
messige og regulatoriske konsepter og optimalisere  
kablenes kapasitet.

Statnett har samordnet planleggingen mot Tyskland 
i ett internt prosjekt, men det arbeides med ulike 
alternativer under prosjektnavnene NorGer og Nord.link.

To nye kabler til utlandet krever spenningsheving på 
ytterligere ledninger i vestre korridor. Det gjennomføres 
nå en systemstudie for å avdekke behov for 
forsterkninger ved nye utenlandskabler i resten av Sør-
Norge ved nye utenlandskabler. Studien vil bli ferdigstilt 
i første kvartal 2012.

Den planlagte økningen i handelskapasitet fra Norge 
de neste 10 årene vil være om lag 4000 MW. I tillegg 
kommer andre nye forbindelser ut av Norden. Den 

økte kapasiteten gjør at vi kan håndtere en vesentlig 
økning i fornybar kraft på en god måte. Vi får evne til 
å eksportere et betydelig overskudd i våte år og vi har 
mange importkanaler som sikrer oss mot en langvarig 
svikt i tilsigene. Den planlagte økningen gir oss derfor en 
god forsyningssikkerhet. Forbindelsene vil også være 
til stor nytte for våre handelspartnere, og i normale 
situasjoner vil forbindelsene først og fremst gi utveksling 
av kraft, med eksport på hverdagene og import om 
natten og i helgene.

Statnett vil i kraft av sin rolle også medvirke til å realisere 
ytterligere utenlandsforbindelser i tiden etter 2021. 
Den tilgjengelige billige norske fleksibiliteten i magasin-
verkene er begrenset, og drifts- og lastforholdene i det 
norske nettet vil i økende grad sette begrensninger for 

ny utenlandskapasitet. Trolig er det nødvendig å vurdere 
alternative løsninger både kommersielt, systemmessig, 
driftsmessig og regulatorisk for «neste generasjon uten-
landskabler» i perioden etter 2021.

tabell 10-1: planlagt investeringsaktivitet på utenlandskabler

Prosjekt Kapasitet (MW) Forventet idriftsettelse Kommentar

Skagerrak 4: Ny kabel til Danmark 700 2014 Konsesjon gitt juni 2010 Samarbeidsprosjekt 
med Energinet.dk

NSN: Kabel til Storbritannia 1000 2018 eller 2021 Samarbeidsprosjekt med National Grid 
Uavklart om realiseres i 2018 eller 2021

NordGer/ NORD.LINK: Kabel til Tyskland 1000 2018 eller 2021 Konsesjon søkt april 2010                      
Uavklart om realiseres i 2018 eller 2021

Sydvest-linken: Ny DC-forbindelse til Sverige 1400 2018-2020 Samarbeidsprosjekt med Svenska Kraftnät. 
Melding sendt september 2011
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